Quest’ultimo discorso, a sua volta, pone in primo piano le classiche 
tre forme di governo della monarchia, dell’aristocrazia e della democrazia, 
su cui l’arpinate, richiamandole espressamente, ritorna in de rep. 1.27.43, 
per sottolinearne, però, i limiti interni:

«Senonché, e nei regni tutti gli altri cittadini sono troppo estranei 
al diritto pubblico e al governo, e, sotto un governo degli ottimati, 
a stento la popolazione può partecipare della libertà, mancando di 
ogni facoltà di decisione pubblica e del potere, e, quando tutte le 
facoltà sono esercitate dal popolo, per quanto giusto e moderato, 
tuttavia la stessa uguaglianza è ingiusta, non comportando essa 
alcuna gradazione di dignità …»89.

Lo stesso Cicerone segnala altresì che questi limiti, i quali determina-
vano un’inevitabile degenerazione, avrebbero potuto evitarsi nel caso in 
cui le tre forme di governo della monarchia, dell’aristocrazia e della demo-
crazia non venissero «sconvolte e mischiate, ma conservassero ciascuna la 
propria condizione»: 

de rep. 1.28.44: «E questo dico delle suddette tre forme di Stato 
che non siano sconvolte e frammiste, ma che conservino ciascuna 
la propria condizione […] Ciascuna, poi, di queste tre forme, presa 
singolarmente, cade nei difetti già menzionati, ma ne ha altri ancora 
di dannosi: nessuna forma di quegli Stati, infatti, esiste che non 
abbia la strada aperta, precipitosa e sdrucciolevole, ad un qualche 
male che le sta vicino […] »90.

88 «Deinde aut uni tribuendum est aut delectis quibusdam aut suscipiendum est multitudini atque 
omnibus. Quare cum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus et 
regnum eius rei publicae statum. Cum autem est penes delectos, tum illa civitas optimatium arbitrio 
regi dicitur. Illa autem est civitas popularis (sic enim appellant), in qua in populo sunt omnia …».
89 «Sed et in regnis nimis expertes sunt ceteri communis iuris et consilii, et in optimatium 
dominatu vix particeps libertatis potest esse moltitudo, cum omni consilio communi ac 
potestate careat, et cum omnia per populum geruntur quamvis iustum atque moderatum, 
tamen ipsa aequabilitas est iniqua, cum habet nullos gradus dignitatis […] ».
90 «Atque hoc loquor de tribus his generibus rerum publicarum non turbatis atque permixtis, 
sed suum statum tenentibus […] Quae genera primum sunt in iis singula vitiis quae ante 
dixi, deinde habent perniciosa alia vitia; nullum est enim genus illarum rerum publicarum, 
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In sostanza, di fronte ai difetti della monarchia, dell’aristocrazia e della 
democrazia, visti evidentemente nella loro autonomia operativa, l’unica 
soluzione efficace sarebbe stata la realizzazione di un quarto genere di 
governo, corrispondente alla forma dello Stato «moderato e frammisto»: